
Historia
Pierwsza pisemna wzmianka o istnieniu ogrodu botanicznego w Ołomuńcu pochodzi z 1787 roku. W tym czasie znaj-
dował się on w historycznym centrum miasta i przez prawie dziewięćdziesiąt lat służył do nauczania studentów dawnej 
szkoły medyczno-chirurgicznej. W 1898 roku, dokładnie 24 lata po rozwiązaniu szkoły i upadku ogrodu w jego pierwotnej 
lokalizacji, założono w Ołomuńcu Botanischer Verein in Olmütz, dzięki inicjatywie którego wiosną 1901 roku rozpoczęto 
budowę nowego ogrodu botanicznego w miejscu, w którym znajduje się on do dziś. Pierwsze rośliny do nowych szklarni 
zostały podarowane przez zarządców ogrodów w Schönbrunn w Wiedniu i Lednicach na Morawach Południowych. Do 
rozwoju kolekcji w późniejszych latach przyczynili się głównie ołomunieccy botanicy Heinrich Laus i Josef Otruba. Ogród 
pozostał w niezmienionym stanie do 1948 roku, kiedy to po rozwiązaniu stowarzyszenia i usunięciu ludności niemieckiej 
został przekazany administracji miasta. Od 1956 r. ogród jest związany z działalnością różnych uczelni wyższych w Oło-
muńcu, w 1959 r. przeszedł pod zarząd nowo utworzonej Katedry Botaniki Wydziału Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu 
w Ołomuńcu, a w 2015 r. bezpośrednio pod zarząd tego wydziału. Na terenie ogrodu znajduje się kilka obiektów histo-
rycznych takich jak dom ogrodnika z 1903 roku lub betonowe oczko wodne podarowane przez wiedeńską firmę H. Rella 
& Co. W 2024 r. otwarto nowy pawilon – zadedykowany pamięci Josefa Otruby – z nowoczesną salą wykładową i ogrodem 
zimowym. Oprócz nauczania przedmiotów botanicznych, ogród służy również innym kierunkom studiów uniwersytec-
kich, edukacji ekologicznej i jest otwarty dla ogółu publiczności bezpłatnie w sezonie wegetacyjnym.

Nowy pawilon
W 2024 r. na terenie Ogrodu Botanicznego zakończono budowę niskoenergetycznego budynku w standardzie pasyw-
nym, który oszczędza wodę i energię zgodnie z ogólnouczelnianą polityką zrównoważonego rozwoju. Ogród Botaniczny 
rozwiązał w ten sposób długotrwały brak reprezentacyjnych pomieszczeń wewnętrznych odpowiednich do prowadze-
nia działań edukacyjnych i oświatowych oraz popularyzacji dyscyplin związanych z działalnością ogrodu, czyli botaniki, 
ochrony przyrody i środowiska oraz edukacji ekologicznej.

Obiekt ma nieregularny plan o wymiarach 26 × 18 m, a wysokość szczytu skośnego dachu nad salą wykładową wy-
nosi 6,9 m. Pawilon mieści m.in. salę wykładową, ogród zimowy do uprawy roślin tropikalnych i subtropikalnych, biuro, 
pomieszczenia techniczne i sanitarne. W obiekcie zastosowano panele fotowoltaiczne, pompę ciepła, system odzyski-
wania ciepła, zielony dach, zbiornik retencyjny wody deszczowej z przelewem do zbiornika rozsączającego oraz zestaw 
trejaży do uprawy roślin pnących. Obiekt jest w pełni zautomatyzowany dzięki czujnikom ruchu, temperatury i zjawisk 
pogodowych, które zapewniają nie tylko oszczędność energii, ale także inteligentne sterowanie za pomocą komputera 
lub telefonu.

Sala wykładowa została nazwana imieniem czołowego morawskiego botanika Josefa Otruby (1889–1952), który wniósł 
znaczący wkład w poznanie i ochronę dziedzictwa przyrodniczego Moraw Środkowych, a także przez 20 lat zarządzał 
ogrodem botanicznym. Sala wykładowa jest wykorzystywana nie tylko do prowadzenia zajęć dydaktycznych dla stu-
dentów, ale także do organizowania wykładów i wystaw dla szerokiej publiczności. Salę można wynająć komercyjnie na 
potrzeby małych i średnich przyjęć.

Podstawowe informacje
Ogród leży na płaskim terenie na czwartorzędowych osadach aluwialnych rzeki Morawy i warstwie podsypki pokrytej 
cienką warstwą suchej gleby piaszczysto-gliniastej. Klimatycznie obszar ten należy do ciepłego i lekko wilgotnego 
regionu z łagodnymi zimami. W ogrodzie rośnie około 1000 gatunków roślin i jest on również schronieniem dla wielu 
gatunków dzikich zwierząt.

Wysokość nad poziomem morza:	 210 m n.p.m.
Powierzchnia:	 0,58 ha
Roczne opady:	 689 mm [2023]
Średnia roczna temperatura:	 11,4 °C [2023]

Godziny otwarcia ogrodu
dni robocze i pierwsza sobota każdego miesiąca
(może ulec zmianie w zależności od bieżących wydarzeń)

kwiecień	 8:00—16:00
maj—wrzesień	 8:00—18:00
październik	 8:00—16:00
listopad—marzec	 zamknięte
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